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Finanšu ministram
J.Reira kungam
[bookmark: _Hlk69150472]
Ēku komplekss Krīvu ielā 11, Rīgā

[bookmark: _Hlk87956673][bookmark: _Hlk87956651]Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūts (turpmāk – LVKĶI) 2021. gada 8. novembrī nosūtīja Ekonomikas ministrijai vēstuli (turpmāk – vēstule), kurā izteikts aicinājums Ekonomikas ministrijai izveidot darba grupu un uzņemties grupas vadību Biorafinēšanas un tīro tehnoloģiju parka (BTTP) koncepcijas izstrādei un realizācijai, kas sasauktos ar Eiropas Komisijas definēto un apstiprināto stratēģiju Eiropas zaļā kursa (European Green Deal) ieviešanai līdz 2050. gadam, kā arī veicinātu uz zināšanām balstītas ražošanas attīstību.
Vēstulē skaidrots, ka BTTP galvenie darbības virzieni būtu tehnoloģiski orientētu, t.sk. “deep-tech”, uzņēmumu izveide un esošo uzņēmumu konkurētspējas paātrināšana, izmantojot tehnoloģiju pārneses elementus, apmācības, kā arī specializētos zinātniskos pētījumus. Jaunizveidotais parks veidotu noslēgtu ekosistēmu pētniecība-ieviešana-ražošana-ienākumi-pētniecība, kas ir ilgtspējīgas inovācijas sistēmas darbības pamatelements. Sadarbojoties ar vadošajām augstskolām, Rīgas Tehniskā Universitāte un Latvijas Universitāte, BTTP un ar to saistītie uzņēmumi un zinātniskie institūti nodrošinātu prakses iespējas eksakto zinātņu studentiem. Studentiem būtu radītas iespējas izstrādāt savus pētnieciskos un inženierdarbus, kā arī iegūt darba praksi, sadarbojoties ar biorafinēšanas un tīro tehnoloģiju, gan zinātniekiem, gan industrijas pārstāvjiem. Šāds mijiedarbības modelis dotu studentiem iespēju aliansē ar zinātniekiem un pieredzējušiem uzņēmumiem veidot veiksmīgus jaunuzņēmumus un samazinātu uzņēmumu skaitu, kas savu darbību pārtrauc pirmo gadu laikā. Lai nodrošinātu Latvijas valsts ilgtermiņa attīstību un veicinātu uz tehnoloģijām un zinātnes pētījumiem balstītas uzņēmējdarbības attīstību, kā arī uz kompetencēm balstītas izglītības ieviešanu pamata un vidējās izglītības iestādēs, BTTP un ar to saistīto pētniecības institūtu infrastruktūra tiktu izmantota dabaszinātņu mācību stundu organizēšanai t.sk. laboratoriju demonstrācijām.

BTTP tiek plānots veidot esošā ēku kompleksā Krīvu ielā 11, Rīgā. Ēkas pārsegumi būvniecības procesā izbūvēti ar lielu nestspēju, kas atbilst BTTP koncepcijas prasībām, lai uz pārsegumiem varētu izvietot agregātus. 
[bookmark: _Hlk34736012]Saskaņā ar Ministru kabineta rīkojuma projektu “Par valsts nekustamā īpašuma Krīvu ielā 11, Rīgā atsavināšanu” rīkojumā minēto nekustamo īpašumu, kas ierakstīts zemesgrāmatā uz valsts vārda Ekonomikas ministrijas personā, 2022.gada ietvaros plānots atsavināt, pārdot izsolē.

LVKĶI vērš uzmanību uz sekojošiem apstākļiem:

1. [bookmark: _Hlk81485897] uz valsts nekustamā īpašuma sastāvā esošā zemesgabala atrodas nekustamā īpašuma Dzērbenes ielā 27, Rīgā, kadastra Nr. 0100 115 0310 (turpmāk – institūta īpašums) sastāvā esošās būves ar kadastra apzīmējumiem 0100 115 0310 001 un 0100 115 0309 013, daļa (0.0251 ha). Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu Dzērbenes ielā 27, Rīgā, kadastra Nr.0100 115 0310, nostiprinātas  Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesas Rīgas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000492683, īpašnieks: Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūts, nodokļu maksātāja kods 90002128378;
2. ēku komplekss Krīvu ielā 11 veido noslēgtu ekosistēmu ar LVKĶI ēku (adrese: Rīga, Dzērbenes iela 27), abi kompleksi ir savienoti, veidojot noslēgtu kvartālu, piekļuve iekšpagalmam iespējama tikai caur LVKĶI teritoriju;
3. ēku kompleksi Dzērbenes ielā 27 un Krīvu ielā 11 izmanto vienu elektrības pieslēgumu (galvenā pieslēguma vieta – apakšstacija Krīvu iela 11 iekštelpās, kurai atbilstoši reglamentam jānodrošina apkope un uzraudzība);
4. ēku komplekss Krīvu ielā 11 nodrošina cilpas slēguma punktu vienotajam akadēmiskajam datortīklam, kas ir vitāli nepieciešams Teikas zinātnes institūtu (Latvijas Organiskās sintēzes institūts, Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūts, Fizikālās Enerģētikas institūts un Elektronikas un datorzinātņu institūts) darbībai;
5. nepieciešami inženiertehniskie risinājumi netīro ūdeņu novadīšanai uz pilsētas galveno kolektoru, kas ir vienoti ēku kompleksiem Aizkraukles ielā 21 (OSI), Krīvu ielā 11 un Dzērbenes ielā 27 (LVKĶI) un kuru apkopē būtiska vieta ir īpašumam Krīvu ielā 11;
6. LV KĶI šobrīd izmanto visas sev piederošās ēkas un pieguļošās teritorijas, līdz ar to, ņemot vērā pēdējos gados veiktās investīcijas un līdzšinējo attīstības pieredzi, institūtam vairs nav pieejamas papildus zemes platības konkrētajā teritorijā jaunu ēku izbūvei;
7. OSI šobrīd izmanto visas sev piederošās ēkas un pieguļošās teritorijas, līdz ar to, ņemot vērā pēdējos gados veiktās investīcijas un līdzšinējo attīstības pieredzi, institūtam vairs nav pieejamas papildus zemes platības konkrētajā teritorijā jaunu ēku izbūvei;
8. nekustamā īpašuma Krīvu ielā 11, Rīga, kadastrālā vērtība ir 1 117 633 euro.

          Ņemot vērā augstāk uzskaitītos punktus, vēršam uzmanību, ka īpašuma Krīvu ielā 11 plānotajā atsavināšanas procesā nav pietiekami izsvērta ietekme uz valsts budžetu, jo nav izvērtēts, kādas izmaksas sastāda zemes gabala sadalīšana, ēkas Dzērbenes iela 27 Rīgā elektrības pieslēguma izbūve, jaunas kanalizācijas sistēmas izbūve ar attīrīšanas iekārtām un galvenais, ka netiek izvērtēts, ka pārdodot īpašumu Krīvu ielā 11 apkārt esošajiem veiksmīgi darbojošajamies institūtiem tas liegtu iespēju zinātnei attīstīties un izjauktu esošo ekosistēmu.
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